ТАВРЕНЬГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Двадцать второй сессии

от 15 декабря 2023 года № 79

д. Пономаревская, Архангельской об л. Коношского района

Об одобрении соглашения о передаче администрацией
муниципального образования «Коношский муниципальный район»

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
осуществление муниципального земельного контроля в границах поселении
администрации муниципального образования «Тавреньгское» на 2024 год.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом
Архангельской области от 23.09.2004 г. № 259-внеоч.- 03 «О реализации государственных
полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и
осуществления местного самоуправления», Уставом муниципального образования
«Тавреньгское» Коношского района Архангельской области,

Муниципальный Совет РЕШАЕТ:

I. Одобрить соглашение о передаче администрацией муниципального образования
«Коношский муниципальный район» осуществления части полномочий по решению вопросов
местного значения по осуществлению муниципального земельного контроля на 2024 год в
границах муниципального образования «Тавреньгское» администрации муниципального
образования «Тавреньгское».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит
официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель
муниципального Совета

Г лава
МО «Тавреньгское»

Е. Н. Герасимовская

Н. А. Фомин

П р и л ож ен и е № 1
к р еш ен и ю  м ун и ц и п ал ьн ого  С овета

м ун и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я  «Т аврен ьгск ое»
№ 79 от 15.12.2023 г.

С О Г Л А Ш Е Н И Е
о передаче осущ ествлен и я части полном очий по реш ению  вопросов  м естного значения

осущ ествлен и е м уни ц ип альн ого зем ельного контроля в гр ан иц ах поселения

пос. Коноша Архангельской обл. «15 » декабря 2023 года

А дм инистрация м уни ц ип альн ого образования «К онош ский  м униципальны й район»
А рхангельской области , именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице Главы
муниципального образования Е дем ского С ергея С ергеевича, действую щ его на основании Устава и
адм инистрация м уни ц ип альн ого образования «Т аврен ьгск ое»  К онош ск ого м униципального
района, именуемая в дальнейшем «П оселение» в лице Главы муниципального образования Ф ом ина
Н иколая А лек сан дров ич а, действую щ его на основании Устава, совместно именуемые «Стороны»,
руководствуясь статьей 15 Ф едерального закона от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об общ их принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 23.09.2004 г. №
259-внеоч,- 0 3  «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового
регулирования организации и осуществления местного самоуправления», реш ением Собрания депутатов
муниципального образования «Конош ский муниципальный район» от «29» ноября 2023 года №  129 «Об
одобрении соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного
значения осущ ествление муниципального земельного контроля в границах поселения» заключили
настоящее Соглашение о  нижеследующ ем:

1.П редм ет С оглаш ении

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осущ ествление Поселением части полномочий
по решению вопросов местного значения муниципального образования «Коношский муниципальный
район», а именно -.осущ ествление муниципального земельного контроля в границах Поселения.

1.2. Полномочия, предусмотренные пунктом 1.1. настоящего Соглашения осуществляются
Поселением в соответствии с Уставом муниципального образования, муниципальными нормативными
правовыми актами муниципального образования «Коношский муниципальный район»,
регламентирующие проведение муниципального земельного контроля в границах поселения,
муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Тавреньгское».

Осуществление Поселением переданных полномочий по осущ ествлению муниципального
земельного контроля в границах поселения, производится за счет средств межбю джетны х трансфертов на
2024 год, предусмотренных в бю дж ете для осуществления передаваемых полномочий, в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. П рава и обязанности  С торон

2.1. Поселение имеет право:
2.1.1. Запрашивать у  Администрации района информацию, необходим ую  для осуществления

поселением полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.
2.2. Поселение обязано:
2.2.1. Принять от Администрации района полномочия, предусмотренные п.1.1. Соглашения не

позднее 01 января 2024 года.
2.2.2. Осуществлять полномочия, предусмотренные п.1.1. Соглашения в соответствии с

требованиями законодательства.

2.2.3. Руководствоваться нормативно-правовыми актами Администрации района,
муниципальными нормативными правовыми актами Поселения.

2.2.4. Производить начисление, контролировать поступление арендной платы за земельные
участки, предоставленные физическим лицам по договорам аренды, а также вести учет арендаторов на
территории поселения.

2.2.5. Готовить проекты краткосрочных договоров с физическими лицами, сроком до
1 (одного)года.

2.2.7. Ежемесячно, в срок д о  05 числа следую щ его за отчетным месяцем предоставлять отчет о
деятельности Поселения по реш ению вопросов местного значения осущ ествление муниципального
земельного контроля в границах поселения.

2.2.8. Осуществление иных мероприятий по решению вопросов местного значения осуществление
муниципального земельного контроля в границах поселения в соответствии с законодательством.

2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением поселением полномочий, предусмотренных п.1 Л.

Соглашения, для перечислений (неперечислений) межбюджетных трансфертов, необходимы х для
осуществления передаваемых полномочий.

2.4. Администрация района обязана:
2 .4 Л. Передать П оселению  полномочия, указанные в п. 1.1. Соглашения.
2.4.2. Предоставить Поселению  информацию, необходим ую  для осуществления полномочий,

предусмотренных п.1.1. Соглашения.
2.5. Администрация района не вправе:
2.5.1. Осуществлять самостоятельно какие-либо полномочия, указанные в п .1.1 Соглашения.

3 . И м ущ ествен ная и ф инансовая основа С оглаш ения

3.1. Мероприятия, указанные в п. 1.1. Соглашения осуществляются, если в период действия
настоящего Соглашения каким-либо нормативным актом не будет предусмотрено иное.

3.2. Для осуществления полномочий Поселением, Администрация района обязуется передать в 2024
году денежные средства в сумме 298 670,40 рублей, перечисляемые в виде межбю джетны х трансфертов
на 2024 год, необходимы х для осуществления передаваемых полномочий, в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Ф едерации и учетом достижения показателей эффективности.

4. С рок действия С оглаш ения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2024 года и действует по 31 декабря 2024
года включительно.

4.2. Настоящее Соглаш ение прекращает свое действие:
4.2.1. При принятии нормативного акта, предусматривающего невозможность дальнейшего

осуществления полномочий, предусмотренных п. 1.1. Соглашения;
4.2.2. В случае заключения Сторонами соглашения о досрочном прекращении действия настоящего

Соглаш ения..со дня, определенного таким соглашением.
4.3. Стороны не вправе приостановить осущ ествление полномочий в период действия Соглашения за

исключением случаев, предусмотренным Соглашением.

5. П рочие условия

5.1. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть
внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с
момента их подписания Сторонами.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одном у экземпляру для каждой из
Сторон, имеющ их равную юридическую силу.

5.3. За неисполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в
соответствии с действую щ им законодательством.

«Юридические адреса и подписи Сторон:

Администрация
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
Архангельская область, пос. Коноша
ул. Советская, д. 76
ИНН 2912000675 КПП 291201001
ОГРН 1022901320573
Банковские реквизиты:
Получатель: Финансовое управление администрации
МО «Коношский муниципальный район»
(администрация МО «Коношский муниципальный
район» л/с 03243012030)
казначейский счет 03231643116220002400
ЕКС 40102810045370000016
Банк получателя: Отделение Архангельск Банка
России/УУФК по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу г. Архангельск
БИК ОНИ7401 ОКТМО 11622151

Администрация
муниципального образования
«Т авреньгское»
Арханегльская область, Коношский район
дер. Пономаревская, ул. Советская, д. 4,
ИНН 2912004743 КПП 291201001
ОГРН 1052918025126
л/с 04243012760 в Отделе №13 УФК по
Архангельской области и Ненецкому
автономному округу р/с
03100643000000012400 ЕКС
40102810045370000016 в Отделение
Архангельск Банка России/ТУФК по
Архангельской области и Ненецкому
автономному округу г.Архаигельск
БИК 011117401 ОКТМО 11622432

Код бюджетной классификации доходов
2 02 40014 10 0000 150

Глава муниципального образования
«Коношский муниципальный район»

С.С. Едемскнй

Приложение №  1 к Соглашению

о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения

осуществление муниципального земельного
контроля в границах поселения на 2024 год

ОТЧЕТ
о деятельности МО «_______

по состоянию на. «01»

»

2024 года

Количество
заключенных

до го воров а рен д ы,
шт.

Начислено арендных
платежей, руб.

Поступил о арендных
платежей, руб.

Проверки но
муниципалы! ому

земель ному контролю

всего Вновь за
месяц

всего По вновь
заключенным

договорам

всего По вновь
заключенным

договорам

ВСЕГО
проведено
за месяц

Решения но
проверке

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание:
В  Графе 1 указывается общее количество договоров аренды земельных участков, заключенных с физическими лицами, в Графе 2 -

количество договоров аренды земельных участков заключенных вновь в отчетном месяце 2024 года, таким образом, Графа 1 > Графы 2.
В  Графе 3 указывается сумма начисленных платежей на 2024 год но договорам аренды земельных участков, заключенных с

физическими лицами, в Графе 4 - сумма начисленных платежей по договорам аренды земельных участков, заключенных вновь в отчетном месяце
2024 года, таким образом, Г  рафа 3 > Г  рафы 4.

Исполнитель_________________/____________________/
подпись ФИО

Глава муниципального образования «____________________ » _____________ /____________________/

« » 2024 год
ПОДПИСЬ ФИ О